*Quer.* 17. An Abbatisa cum consensu Capituli possit remittere summam debitam

monasterio.

*Resp.* Possit ex illa causa docent Sanch. Alphons. de Leone, Lugo, & alii relati, & approbati ab Ant. à Spiritu S. *tratt. 4. disp. 3. sect. 3. n. 67.* qui idem asserit *num. 398.* cum Lezana de repudiatione legati, aut hereditatis. Secus vero justa causa cessante, quia Abbatisa, utpote bonorum monasterii administratrix, non domina, illi non potest præjudicare. Quod si de facto Abbatisa repudiet legatum, aut hereditatem sine causa, peccat quidem mortaliter, quia notabiliter lædit monasterium, non tamen incidit in penas Extravagantis *Ambrosia*, quia acquisitio ad effectum incurrendi penas non dicitur alienatio. Lezana *tom. 2. cap. 19. n. 60.* ex Riccio, Gavanto, Barbosa, & aliis. At neque cum causa posse Abbatisam propria auctoritate, vel cum consensu Capituli remittere summam debitam, aut repudiare hereditatem, cesio cum Molina, Lambert. Bonac. & aliis, quia in utroque casu monasterium habet jus ad rem, cui proinde neque Abbatisa, neque Capitulum potest renunciare, ut infra videbimus.

*Quer.* 18. Quid possit, aut non possit Abbatisa cum Capitulo quo ad bonorum monasterii alienationes.

*Resp.* Non possit Abbatisam neque cum consensu Capituli disponere de rebus, quæ sunt de proprietate monasterii, si rebus sint mobiles prætiosæ, quæ servando servari possunt, ut sunt vasa aurea, argentea, gemmæ, calice prætiosæ, calices, tapetes, nec non argentea, aut aurea vota magni valoris alicui sacræ imagini oblata, & similia: si vero sint immobiles, inter quæ computantur non solum res corporeæ,

portat, & fixa, sed etiam actiones, jura, & redditus longi temporis, seu jus diuturnum ad illos, nec non jura, seu debita rerum immobilium, seu mobilium pretiosarum.

Hinc non potest Abbatia locare bona monasterii ultra triennium, neque transigere, aut compromittere super bonis monasterio incorporatis, vel quae ipso jure ad illud perveniunt. Ita Filius. Rebuff. & alii. Excipe nisi res sit litigiosa, vel praesidentialis, Bordon. *resol. 21. num. 59.* Neque oppignorare bona mobilia monasterii pretiosa, ex declaratione Sac. Congregationis teste *Lezana v. alienat. n. 14.* nisi maxima urgeat necessitas, ratione cuius neque Pontifex, neque Sac. Congregatio possit adiri. *Peyrin. in formular. lit. A. cap. 11. num. 3.* Consensus tamen Episcopi est expectandus. Neque imponere censum, aut servitutem super bonis monasterii, siue servitus sit per hypothecam specialem, aut generalem, ut cum Quaranta, Novario, & aliis docet *Ventriglia annotat. de alienat. §. 2. num. 7.* si ve per fidei iuramentum, aut contractum a securitatis, quia per huiusmodi servitutes bona monasterii remanent obligata satisfactioni. Neque recipere pecunias ad cambium cum solutione lucri cessantis, vel damni emergentis. Sac. Congreg. 21. *Mail. 1626.*

Poterit tamen alienare fructus, & alia bona quae servando servari non possunt. Ita omnes cum *Cajet. cap. 75.* Nomine autem fructuum veniunt praecipui fructus, non vero res frugiferae. Unde alienare non potest gregem ovium licet possit fructus gregis, sicuti neque boves & alia animalia ad culturam agrorum monasterii necessaria, quia ut potest agris accessoria, & addita computantur cum illis inter bona stabilia. *Suarez to. 4. de relig. tract. 8. cap. 27. num. 23.*

*not.* Secus si non sint addita, Panormit. *is cap. nulli de reb. Eccles. non alien.* Vel si affixa, versantur tamen in aliquo discrimine. *Donat. Res. Regul. t. 1. p. 2. tract. 14. q. 21. n. 61.* Pretium tamen debet investiri in alia, calamitate transacta.

Neque potest cadere arbores fructiferas, aut infructiferas in magna quantitate, nec etiam paucas, sed maxime telminationis. *Bona. t. 1. tract. variat. disp. 2. §. unica, punct. 2. de alien. honor.* Bene tamen potest cadere illas, quae sunt nimis densae, vel caducae, vel quarum totus, aut praecipuus fructus consistit in incisione. Unde non est prohibita incisio arborum ex memoribus ad eas vendendas pro utilitate monasterii, dummodo ex tali incisione damnum notabile nemori non inferatur. *Palautr. 12. disp. unica p. 15. §. 1. n. 67.* Neque incisio arborum infructiferarum, & umbratiliu, ad hoc ut earum loco fructiferae substituantur, si alias tales arbores non servantur ad amnematem, *Peyrin. t. 2. privileg. cons. 9. n. 17.* quidquid in contractibus asserat *Bona. Soc. cit.* qui admittit posse cedere arbores ad reparacionem monasterii, quia haec incisio est potius localis mutatio, quam alienatio.

*Quaer. 19.* An dentur alii casus, in quibus Abbatia cum assensu Capituli, & licentia Episcopi possit res monasterii alienare.

*Resp.* Affirmative. Primus est, quando agitur de parva re, quae sit modici valoris, scilicet quae non excedat scuta viginti quinque monetae Romanae, *Genevini. Quaranta, & alii.* & alienatio sit in evidentem utilitatem monasterii. Secundus, quando alienatio est necessaria ex praecipuo testatoris, ut ob hanc commissum. Tertius, quando est necessaria ex lege contractus, ut propter pactum de retro-

vendendo in eodem contractu incontinenti appositum, quando res fuit acquisita monasterio. Quartus quando hereditas est gravata gre alieno; tunc enim vendi vel consignari potest creditori pro tanta parte, qua illi possit satisfieri, quia hereditas secundum illam partem, quae necessaria est pro solvendis debitis; non acquiritur absolute, sed solum in ordine ad extinguenda debita, & idem est acquisitio temporanea, & ex vi ejusdem hereditarii juris resolubilis, ac proinde non incorporatur bonis monasterii; Bordon. *resol.* 27. n. 63. Pignat. l. 6. *consul.* 93. n. 36.